[image: image1.wmf]
CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99

 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 001-04/2024
Aos sete (07) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro, às dezessete (17) horas, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a primeira reunião ordinária da quarta Sessão Legislativa, da sétima Legislatura, com a presença de todos os vereadores. Verificada a presença regimental o Presidente, vereador Amenófis Stacke iniciou os trabalhos solicitando para o Secretário da Mesa Diretora, vereador Rudi Heid, ler mensagem. ATA, da sessão anterior realizada em 28/12/2023, foi aprovada na sessão a que faz referência, assim sendo, o Secretário leu o Boletim da presente sessão. O Secretário também leu ofício do Prefeito, designando a vereadora Sandra Scherer como Líder de Governo, durante o ano de 2024. EXECUTIVO: Apresentou as seguintes matérias: PL001, altera dispositivos da Lei Municipal nº 2.022 de 29 de agosto de 2021, que Dispõe sobre subsídios para o transporte de estudantes do ensino superior, ensino médio regular, cursos técnicos profissionalizantes, EJA e alunos de necessidades especiais, e dá outras providências. PL 002, fica o Poder Executivo autorizado a contratar Monitores Educacionais, em caráter temporário e emergencial, estabelece sua remuneração e dá outras providências. LEGISLATIVO: A vereadora Sandra Scherer encaminhou o PL CM 001-04/2024, em que passa a ser denominada de Rua Eduard Bender, a via que se estende da Rua Herbert  Arthur Biehl até o Bloco A do Loteamento Closs que situa-se aos fundos da Loja Ferropinho Materiais de Construção. O PL CM 002-04/2024, passa a ser denominada de Rua Edgar Walter Closs, a via que se estende da Rua Herbert Arthur Biehl até o Bloco B do Loteamento Closs que se situa aos fundos da Loja Ferropinho Materiais de Construção. Os PLs 001 e 002/2024, assim como os PLs CM 001 e 002-04/204, foram encaminhados para a Comissão de Justiça e Redação. VEREADORES INSCRITOS. OSMAR FINATTO: Justificou o requerimento 005-04/2023 em que requer ao Prefeito e ao Secretário de Obras, melhorias nas estradas, como patrolamento e colocação de material desde a ERS-423 em Picada Serra, passando pela casa do Sr. Alcione Zangalli até Juarez Degasperi.  Também apresentou condolências pelo falecimento do Frei Isaías (Osébio) Bianchetti, natural de Bela Vista do Fão e que faleceu aos 87 anos, na madrugada do dia 05, segunda passada em uma casa de repouso, em Caxias do Sul. O Frei Isaías atuou em várias paróquias do Estado, foi professor de Comunicação Social, formado pela PUC de Porto Alegre. Destacou-se nos meios de comunicação, onde foi fundador e diretor da TV Difusora de Porto Alegre durante a primeira transmissão a cores no Brasil. Recebeu o Título de Cidadão Emérito de Marques de Souza em fevereiro de 2015.  SANDRA SCHERER: Saudou os colegas, imprensa, demais assessores e assistentes, justificou os PLs CM de sua autoria, em que denomina de Rua Eduard Bender, a rua A e de Rua Edgar Walter Closs, a rua B, ambas do Loteamento Closs, no bairro Cidade D’Água, para os quais solicitou apoio dos demais vereadores para apreciação na próxima sessão. ORDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, mas houve acordo de lideranças, que, com o apoio de todos os vereadores permitiu a apreciação dos Projetos de Lei 001 e 002/2024 supramencionados, os quais, após manifestação das Comissões emitindo pareceres pela legalidade e pela aprovação, tiveram seus teores aprovados por unanimidade. O Boletim nº 001-04/2024, foi aprovado por unanimidade.  EXPLICAÇÕES PESSOAIS: AMENÓFIS STACKE: Saudou os colegas vereadores, os assessores  e os assistentes e justificou o requerimento 004-04/2024, em que solicita a Mesa Diretora que envie expediente para a Empresa de Ônibus Bento solicitando explicações e providências para o que segue: Atualmente, no KM 332 norte, sentido Lajeado – Marques de Souza, onde, sabe-se que sempre existiu um ponto de ônibus, inclusive demarcado com placa, que, em função das obras de duplicação BR 386  foi danificada e retirada do local,  o que de fato não deveria extinguir o ponto ônibus. Atualmente, há motoristas que possibilitam o embarque e desembarque de passageiros nesse ponto e outros alegam que não podem parar, pois não existe placa, levam o passageiro até o próximo ponto (parada) que fica nas proximidades da rotatória de acesso. Outra situação acontece no centro de Marques de Souza, quando os ônibus partem da rodoviária, deveriam seguir pela rua Getúlio Vargas e Rua Brasil até a BR 386 e dali rumar para seu destino, porém, alguns motoristas seguem outro curso, deixando para trás passageiros que aguardam nas paradas do STR e da Ferraria Agostini, que são os primeiros pontos de ônibus depois da rodoviária. Esse desordenamento de itinerários além de deixar os passageiros irados, causa danos nas ruas que não estão preparadas para receber trafego pesado, exemplificando: Ruas General Osório, principalmente na esquina com a Rua 04 de Setembro, (onde existem ondulações profundas desde que os ônibus começaram a circular pelo local) também se beneficiam das ruas 10 de Novembro e Benjamin Dörr. Posto isso, solicita que a empresa tome as medidas cabíveis para que as paradas em tela e os itinerários de ônibus fiquem ativos e os motoristas parem nesses locais para embarque e desembarque., sem desviar da rota original. Também fez menção ao novo problema que está surgindo entre os aposentados, ou seja, o salário mínimo é de R$1.412,00 (hum mil quatrocentos e doze reais), se alguém não receber este  valor nos seus proventos mensais, o INSS descontou em favor de uma Confederação de Pescadores e Trabalhadores na Aquicultura. Peço a vocês que conversem com seus amigos para eles repararem seus extratos e se tiverem desconto, devem procurar ajuda do 135 ou site do INSS. E por fim, falar um pouco sobre uma questão que está acontecendo referente a duplicação da BR 386, existem prazos que esta empresa precisa cumprir, a CCR precisa cumprir, e, a regularização dos acessos é uma situação. Eles precisam pelo PER (Programa de Exploração de Rodovias) em cinco anos, eles deveriam ter cinquenta por cento (50%) dos acessos existentes regularizados e hoje se percebe que eles não tem; esse prazo de cinco anos se encerrou agora, por isso estão avisando alguns lindeiros, notificando outros, estão se colocando a disposição para ajudar a regularizar. Essa regularização vai ser de responsabilidade do lindeiro. Oriento as pessoas encaminhem a documentação para que vejam qual o impacto que vai se apresentar, se for de fato simples e o valor justo, que façam sim a regularização e a empresa CCR foi convidada a apresentar o projeto, isso para que ver qual é o impacto que vai gerar se for simples e o valor justo, que os agricultores façam a regularização. A CCR é obrigada a apresentar o projeto e orçamento para este, mas sabe-se que o valor a ser cobrado, a nossa sociedade não vai ter como absorver.  A Sociedade (pessoas-famílias)  já pagaram IPVA, pagam o pedágio, só que para o governo isso não funciona assim. A iniciativa privada faz a duplicação, pioram os acessos e agora ameaçam; inclusive tenho recebido alguns relatos de proprietários que são ameaçados de terem seus acessos fechados, o direito de ir e vir está sendo rasgado por completo. Quando começou a duplicação já foram cortados os proprietários, mas havia aí no bônus de terem uma via asfaltada perto de sua residência, mas agora vão ser praticamente expulsos de suas residências, porque não terão condições de pagar por um projeto para seu acesso. Quando apresentarem os projetos eu aconselho que estudem e peçam para um profissional se na verdade vai ser possível executar ou não, pois necessitarão de pista de frenagem e aceleração. O município pode em alguns momentos absorver algumas situações como fez em Picada Flor, onde fez abertura de uma via paralela a BR 386 para a passagem de maquinários agrícolas de grande porte. RUBENS HEINECK: “Senhor Presidente, nobres colegas vereadores, uso este espaço para justificar os meus requerimentos: no requerimento nº 001-04/2024, em que solicita ao Sr. Prefeito que ouça a comunidade de Linha Orlando alta em reunião para deliberar sobre abastecimento de água daquela localidade que não tem poço artesiano, o que faz com que os moradores abasteçam suas propriedades com poços formados por pequenas vertentes. Uma vez estive numa reunião na Linha Orlando onde uma grande líder me deu uma documentação da Administração passada que dizia que a vereadora Leonizia Bazzo, a Niki teria conseguido um recurso para água de Linha Orlando, mas vira e mexe, esse valor seria utilizado para fazer a rede de abastecimento de água de Alto Linha Tigrinho e Linha Atalho. Mas  no final, a conversa foi outra, tinham conseguido a mais de duas legislaturas atrás uma verba de duzentos e cinquenta mil, que estaria desde então liberada para uso em conta específica, alegaram que até a licitação já havia sido feita, contratados os profissionais, mas no final a verdade é que esqueceram de  cadastrar o Projeto e até agora Linha Orlando está  sem água.  No requerimento 002-04/2024, em que requer ao Senhor Prefeito e ao Secretário de Obras a colocação de material na estrada nova lateral à BR 386, recentemente aberta na várzea de Picada Flor, de preferência saibro para fazer aderência de material e mais tarde colocação de brita. No requerimento 003-04/2024, em que peço ao Sr. Prefeito e ao Secretário de Obras que seja realizada uma operação tapa-buracos na estrada geral de Picada Flor, pois a mesma carece de material apara fechar os buracos a fim de evitar acidentes. E, quanto ao assunto  a manifestação do Vereador Amenófis, ,acho que está na hora de parar de brincar com quem está quieto, podem ter certeza que os índios estão pintados e vão para a guerra. Será que vamos ter que partir para uma guerra, não vamos conseguir resolver numa boa, só na base da marreta, do chute. Gostaria de saber quem fez essa lei que diz que um morador que tem sua terra ali, sua família não vai ter acesso, quero que me informem o número dessa lei e também gostaria de saber quem fez essa lei, isso é lamentável? Será que ninguém consegue meter a mão nessa gente? Será que vamos ter que fazer um barulho maior aqui? Brincam com quem está quieto, uma hora paga a conta quem não tem nada haver com essa vergonha. Os inocentes vão sofrer de novo por causa dos incompetentes, pode ter certeza, pode marcar, pode ter certeza. Lamento esse tipo de coisa, porque esse tipo de coisa não pode ser definido no diálogo? Também em breve vai terminar o prazo para tomar partido para quem queira concorrer e mais uma vez faço um apelo, não é convite, é um apelo: Os que acham que o vereador tem que trabalhar para sociedade, tomem partido e mostrem como fazer, pois olha eu já ouvi muita gente dizer que quem trabalha ganha tanto e quem  é vereador ganha tanto; se odeia que o vereador ganhe esse salário, bote o seu nome, venha trabalhar de graça, mostre como se faz. E eu digo mais para o munícipe aqui de Marques de Souza, se alguém sabe que em algum município ao redor está entrando mais dinheiro do que em Marques de Souza, ,me conte, me dê conhecimento, gostaria de compartilhar e isso se deve ao trabalho do vereador, a luta do vereador, aqui cada um fez a sua parte, reivindicando recursos, isso muito pelo nosso companheirismo, bom diálogo entre Executivo e Legislativo, o que tem trazido muitos recursos para o nosso município. Tenho certeza que nós pagamos nossos salários com as Emendas que trouxemos para o município fazer acontecer. Nosso município está bem representado em Brasília, se não formos buscar os recursos, ninguém vem nos oferecer, mesmo que alguns pensem assim. Muito Obrigado.” WILKYNS GROSS: Com licença, Senhor Presidente, colegas vereadores, e ao público que nos assiste. Ocupo o espaço desta tribuna para solicitar ao Secretário de Obras, urgência nas recuperações das estradas gerais, e vicinais, em todas localidades de nosso município. No mês de janeiro, estive circulando em diversas comunidades, conversando com moradores e verificando as condições de trafegabilidade e segurança. O resultado me deixou muito preocupado, pois as estradas gerais e vicinais estão precárias. Falta colocação de material, abertura de valetas e roçadas laterais, pois como é de conhecimento de todos, em muitos pontos é intransitável. Sugiro ao Executivo Municipal, a terceirização de máquinas para dar conta das estradas e acessos. Todas comunidades merecem essa atenção, estamos falando de segurança no trânsito, de transporte de alimentos e geração de empregos. Portanto, sugiro, se não conseguem dar conta com as máquinas que tem, que terceirizem máquinas e serviços para suprir essas necessidades de estradas e acessos de qualidade. Solicito ao secretário de saúde, a implantação prática do programa de cirurgias eletivas, proporcionado agilidade para os pacientes que precisam realizar cirurgias urgentes e com emergência. Conforme a Lei Municipal nº 2260 de 17 de agosto de 2023, aprovado por esta casa legislativa, que fica instituído o programa de cirurgias eletivas no âmbito do município de Marques de Souza, em diversas especialidades, em caráter eletivo e complementar, em beneficio dos pacientes residentes no município de Marques de Souza e atendidos pela demanda do sistema único de saúde (sus), nos termos desta lei. Portanto, incumbe a secretaria municipal de saúde a implantação do programa, a coordenação, administração e fiscalização dos serviços especializados de cirurgias a serem oferecidas para os pacientes, bem como a avaliação e concessão dos benefícios de que trata esta lei. ” ROBERTO KREMER:  “Senhor Presidente, caros colegas vereadores, assessorias e pessoas que nos assistem, eu não trouxe requerimentos hoje, porém tenho algumas considerações a fazer: Primeira: Acho que temos que enviar um ofício para a CERTEL, pois  acontece um fato recorrente, toda vez que dá um temporal ou um vendaval a Linha Perau fica sem luz ou fica em uma fase, acho isso inadmissível, isso é muito ruim para quem tambo de leite, comércio e para qualquer propriedade. Parece que só acontece na Linha Perau; ontem eu vi nos grupos de wahtsap que novamente não tinha luz na Linha Perau, não tinha vento,  só tinha sol e calor e mesmo assim faltou luz. Outra situação que quero colocar que tenho vários requerimentos meus em aberto, um é a rua que dava acesso à antiga barca, me prometeram que depois de concretar a pista de caminhada do Parque iriam fazer aquele serviço, mas até hoje não fui atendido. Essa via é muito importante para quem vem e vai a pé para o município vizinho de Travesseiro,  encurta bastante o trajeto, principalmente para quem vai ao hospital. Talvez nem precisa melhorar todo o leito, deixa roçado e coloca um trilho de brita para facilitar o transeunte. Outra questão, endossando a fala do vereador Wilkyns, são as roçadas, as nossas estrada estão um caos,  pensem num caos, assim estão as nossas estradas; não sei como o pessoal está quieto, mas quando a gente sai por aí, algum munícipe sempre cobra a limpeza das valetas ou roçada, pois não tem como conservar uma estrada. O vereador Heineck  falou sobre as estradas de Picada Flor Vim para Marques de Souza pela estrada velha da Linha Perau, desde a Barra da Forquetinha até o Heinz Krüger, é uma vergonha o inço está entrando na estrada,  e o inverno está chegando, isso é o que mais me preocupa. Não sei o que está acontecendo com a equipe de funcionários, se precisa uma peça no Parque de Obras, ou se falta comando, máquinas temos, porque eu sei na minha época tinha, e hoje tem as mesmas máquinas e nós fazia mais. Estava comentando com o vereador Lorival Fleck, que também não está satisfeito. Não sei o que está acontecendo, o pessoal não valoriza o emprego que tem, porque tem máquina nova, tem tudo para trabalhar, mas caso falte alguma coisa, máquina ou caminhão, se faz menos asfalto e se compra o equipamento necessário, caminhão ou retro; outra coisa: precisa dar uma olhada no trator de roçada, se a roçadeira que é acoplada no trator está estragada, tem que arrumar ou comprar uma nova, se precisa de lei, envia para Câmara, nós aprovamos.. tem que dar um jeito, porque está difícil, se vocês saírem pelas estradas do interior, tem muita movimentação de carga, frango, suínos. Como foi comentado que oitenta por cento de retorno do município vem da primária (produção), então, acho que precisamos melhorar um pouco, não é uma só estrada, é geral no município.   PARA REFLETIR: ‘ Amizade...Não é sobre quem veio primeiro ou conhece a mais tempo, é sobre que veio e nunca mais saiu.  ‘Nada mais havendo a tratar, o Presidente, convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 11h30 do dia dezesseis de fevereiro próximo, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocando a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a colaboração e compreensão, desejou uma boa semana. Marques de Souza, 07 de fevereiro de 2024
   AMENÓFIS STACKE                  ROBERTO GIOVANELLA                        RUDI HEID
Presidente
                  Vice-Presidente
                        Secretário